
ano XVII no.2580,sexta-feira, 02 de agosto de 2019 | edição de hoje - 03 páginas

TERMOS

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico Nº 00012/2019 
Às 17:11 horas do dia 31 de julho de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. RONALDO ALVES PEREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 28, Pregão nº 00012/2019. 
Resultado da Homologação
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 9.699,8000 
Situação: Homologado
Adjudicado para: HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.377,8400 , com valor negociado a 
R$ 9.080,9000.
Itens do grupo:
1 - PAPEL DE PAREDE
2 - Aplicação de Papel de Parede
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: PAPEL DE PAREDE
Descrição Complementar: Papel de parede vinílico, lavável, cor AZUL ESCURO, liso. Garantia mínima: 05 anos.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 110 
Unidade de fornecimento: METRO
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 6.949,8000 
Situação: Homologado
Adjudicado para: HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.226,9400 , com valor negociado a 
R$ 6.930,0000.

 
Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 
Adjudicado 30/07/2019 

09:59:46 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HABIB 

DECORACOES DE ITAJUBA LTDA, CNPJ/CPF:03.851.189/0001-14, 
Melhor lance : R$ 7.226,9400, Valor Negociado : R$ 6.930,0000 

Homologado 31/07/2019 
17:11:10 

RONALDO ALVES PEREIRA  

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Aplicação de Papel de Parede
Descrição Complementar: Mão de obra para retirada do papel existente, preparação da parede e instalação do novo 
papel. A aplicação será realizada no Salão Nobre João Pedro Gustin, situado na Câmara Municipal de Uberlândia.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1 
Unidade de fornecimento: Mão de obra
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.750,0000 
Situação: Homologado
Adjudicado para: HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.150,9000. 

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/07/2019 
09:59:46 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HABIB 
DECORACOES DE ITAJUBA LTDA, CNPJ/CPF:03.851.189/0001-14, 

Melhor lance : R$ 2.150,9000 
Homologado 31/07/2019 

17:11:10 
RONALDO ALVES PEREIRA  



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2580, 02 de agosto de 2019 - página 02/03

ATAS
RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM PRIMEIRO DE AGOSTO DE 
2019 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente 
– Hélio Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resen-
de; 2º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente 
– Doca Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de Despesas 
– Ronaldo Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTURA: Ao 
primeiro dia do mês de agosto de dois mil e dezenove, quin-
ta-feira, o Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, declarou aber-
ta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convi-
dou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE 
PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de De-
liberação: 01) Projeto de Lei que Assegura à prestação de 
assistência odontológica a pacientes em regime de interna-
ção hospitalar em unidades de terapia intensiva dos hospi-
tais no município de Uberlândia, de autoria da Vereadora 
Flávia Carvalho; 02) Projeto de Lei que Torna oficial o pro-
grama denominado “Mutirão da Limpeza de Combate à 
Dengue”, de autoria do Vereador Vilmar Resende; 03) Pro-
jeto de Lei que Institui no calendário oficial do município 
de Uberlândia o dia 21 (vinte e um) de setembro, como Dia 
Municipal de Luta das Pessoas com Deficiência, de autoria 
da Vereadora Flávia Carvalho; 04) Projeto de Decreto Legis-
lativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor 
Dermeval Saviani, de autoria do Vereador Paulo César – PC; 
05) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito ao Programa Shopcar Show, pelos 30 anos 
de fundação, de autoria do Vereador Ronaldo Alves; 06) 
Projeto de Decreto Legislativo que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito a Concessionária Use Motos, pelos 19 anos 
de fundação, de autoria do Vereador Ronaldo Alves; 07) 
Projeto de Lei que Institui o Dia Municipal de Apoio à Pessoa 
com Esclerose Múltipla, de autoria da Vereadora Flávia Car-
valho; 08) Projeto de Lei que Altera dispositivo da Lei 
12.537 de 19 de setembro de 2016 que Denomina de “Rua 
Deolinda Fernandes Firmina” o logradouro público que es-
pecifica, de autoria do Vereador Adriano Zago; 09) Projeto 
de Lei que Proíbe a cobrança para a utilização de banheiros 
em terminais rodoviários e espaços públicos no município 
de Uberlândia, e dá outras providências, de autoria da Ve-
readora Flávia Carvalho; 10) Projeto de Lei que Altera o art. 
1º da Lei 7299/99 que Institui o Dia do Rio Uberabinha e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Ricardo San-
tos; 11) Projeto de Lei que Dispõe sobre a permissão de 
animais de estimação nos parques municipais de Uberlân-
dia, e dá outras providências, de autoria do Vereador Ricar-
do Santos; 12) Projeto de Lei que Dispõe sobre a obrigato-
riedade das escolas municipais realizarem, no primeiro 
semestre do ano letivo, evento denominado “Seminário 
Anti-drogas”, para os alunos da rede municipal de ensino e 
dá outras providências, de autoria do Vereador Ricardo San-
tos; 13) Projeto de Lei que Institui no calendário oficial do 
município de Uberlândia-MG a Semana de Conscientização 

sobre a Fibromalgia, de autoria do Vereador Ricardo San-
tos; 14) Projeto de Lei que Dispõe sobre a remoção de veí-
culos abandonados ou estacionados em situação que carac-
terize seu abandono em via pública e dá outras providências, 
de autoria do Vereador Ricardo Santos; 15) Projeto de Lei 
que Dispõe sobre a inclusão do estudo de educação alimen-
tar e nutricional como tema transversal no currículo de 
educação infantil e ensino fundamental das escolas munici-
pais de Uberlândia, de autoria do Vereador Ricardo Santos; 
16) Projeto de Lei que Dispõe sobre a instalação, nas áreas 
públicas destinadas ao lazer ou à recreação, no município 
de Uberlândia, de brinquedos a serem usados pela criança 
com deficiência ou com mobilidade reduzida e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Ricardo Santos; 17) 
Projeto de Lei que Autoriza o município de Uberlândia a 
implantar a prática de capoeira como atividade extracurri-
cular no sistema de ensino municipal, de autoria da Verea-
dora Flávia Carvalho; 18) Projeto de Decreto Legislativo 
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Dr. José Valde-
te dos Santos, de autoria do Vereador Ricardo Santos; 19) 
Projeto de Lei que Altera a denominação da Escola Munici-
pal Cidade da Música para Escola Municipal Professora Maria 
Constança da Rocha “Nininha Rocha” e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Felipe Felps; 20) Projeto de 
Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorá-
rio a Luis Fernando Mordente, de autoria do Vereador Ro-
naldo Alves. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LE-
GISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 
881/19 que Dispõe sobre a obrigatoriedade dos cartórios 
estabelecidos no município de Uberlândia a divulgar os ca-
sos de gratuidades e descontos nos serviços de registro pú-
blico garantidos pela Lei Federal nº 6.015/73, e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Ronaldo Alves, com 
emenda às fls. 09; 02) Projeto de Lei nº 1069/19 que Consi-
dera bem cultural para fins de tombamento de natureza 
imaterial o “Pastel de Feira” no município de Uberlândia, e 
dá outras providências, de autoria do Vereador Hélio Ferraz 
– Baiano e outros. PARA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DE-
FESA ANIMAL: Projeto de Lei nº 947/19 que Institui no ca-
lendário oficial de eventos do município o “Mês de Preven-
ção da Crueldade contra Animais - Abril Laranja”, e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Paulo César – 
PC. PARA COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E 
TRABALHO: Projeto de Lei nº 954/19 que Dispõe sobre a 
obrigatoriedade de hipermercados, supermercados, merce-
arias e congêneres colocarem produtos tóxicos fora do al-
cance de crianças no município de Uberlândia e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Felipe Felps. PARA 
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMIS-
SÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Projeto de Lei nº 955/19 
que Dispõe sobre a proibição de incentivos fiscais a empre-
sas que tenham envolvimento em corrupção de qualquer 
espécie ou no ato de improbidade administrativa por agen-
te público no município de Uberlândia e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Felipe Felps. PARA COMIS-
SÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO: Projeto de Lei nº 



O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2580, SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2580, 02 de agosto de 2019 - página 03/03
1018/19 que Altera o anexo V – Programas de Governo da 
Lei n° 11.676, de 27 de Institui o Mês “Junho Branco” e in-
sere no calendário oficial do município de Uberlândia o Dia 
Municipal de Prevenção e Combate às Drogas e dá outras 
providências, de autoria da Vereadora Flávia Carvalho. Foi 
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Vilmar Resen-
de, Antônio Carrijo e Doca Mastroiano, para emissão de pa-
recer ao veto total do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei 
nº 754/18 que Dispõe sobre a preferência de assentos em 
áreas destinadas à alimentação nos shoppings centers e 
centro comerciais para as pessoas que especifica, no âmbi-
to da cidade de Uberlândia/MG, de autoria do Vereador 
Pastor Átila. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereado-
res Thiago Fernandes, Antônio Carrijo e Ismar Prado, para 
emissão de parecer ao veto total do Prefeito Municipal ao 
Projeto de Lei nº 882/19 que Acrescenta os artigos 19-A e 
19-B na Lei nº 5626, de 13 de agosto de 1992 que Dispõe 
sobre a denominação de próprios públicos e dá outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Felipe Felps. ORDEM DO 
DIA: Foram aprovadas as atas da 10ª reunião do 6º período 
da 3ª sessão ordinária e da 2ª reunião do 6º período da 3ª 
sessão extraordinária. Foram aprovados os requerimentos, 
indicações e moções n°s 17723, 19481, 19691, 19701 a 
19710, 19712, 19716 a 19735, 19737 a 19760, 19762 a 
19778, 19781 a 19788, 19790, 19791, 19794, 19799, 19802 
a 19816, 19818 a 19867, 19869 a 19878, 19880, 19882 a 
19919, 19923 a 19968, 19970 a 19990, 19992 a 19999, 20001 
a 20021, 20023 a 20026, 20028 a 20031, 20033 a 20045, 
20047 a 20054, 20057 a 20059, 20061, 20063, 20159, 20210, 
20220, 20347/19. Foram aprovados os pedidos de informa-
ção nºs 401, 415 a 426/19. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 
Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 268/19 que Concede Título de Cidadão Hono-
rário a Gilmar Feliciano Armondes, de autoria do Vereador 
Juliano Modesto, aprovado por maioria simples simbólica; 
02) Projeto de Decreto Legislativo nº 269/19 que Concede 
Diploma de Honra ao Mérito a Cardiovida, de autoria do 
Vereador Antônio Carrijo e outros, aprovado por maioria 
simples simbólica; 03) Projeto de Decreto Legislativo nº 
274/19 que Concede Título de Cidadão Honorário a Cairo 
Manoel de Oliveira Júnior, de autoria do Vereador Helvico 
Queiroz, aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª 
Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 1014/19 que Ins-
titui no calendário oficial do município de Uberlândia o Dia 
do Fonoaudiólogo e dá outras providências, de autoria do 
Vereador Doca Mastroiano, aprovado por maioria simples 
simbólica. Foi devolvido para a autora o Projeto de Lei nº 
989/19 que Dispõe sobre a obrigatoriedade das agências 
bancárias estabelecidas no município de Uberlândia, terem 
em seu quadro funcional, profissional habilitado para aten-
dimento aos clientes que necessitem de atendimento na 
Linguagem Brasileira de Sinais - LIBRAS, de autoria da Vere-
adora Jussara Matsuda. Esteve presente no Plenário e utili-
zou a tribuna o Sr. Guilherme de Faria Graciano, Coordena-
dor Geral do SIND-UTE – Sub Sede de Uberlândia, para falar 

sobre os reflexos da aprovação em 1º turno da Reforma da 
Previdência Social. O 1º Vice-Presidente, Vilmar Resende, 
agradeceu a presença de todos convidando para a próxima 
sessão e encerrou a presente reunião da qual mandou la-
vrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim 
assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em 
resumo.

VILMAR RESENDE
1º Vice-Presidente
RONALDO ALVES 

1º Secretário

PORTARIAS

PORTARIA Nº 365/2019
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE:
Retificar a Portaria nº 355/2019 publicada no Jornal “ O Le-
gislativo”ano XVII no.2577,terça-feira, 30 de julho de 2019 
| edição de hoje - 01 página.
Onde se lê: Art. 1.º - Fica aberto (...) atribuídas à Empresa 
Concorrência Comércio e Serviços Ltda, no Pregão Presen-
cial nº003/2019.
Leia-se: Art. 1.º - Fica aberto (...) atribuídas à Empresa 
Concorrência Comércio e Serviços Eireli, no Pregão Presen-
cial nº003/2019. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Câmara Municipal de Uberlândia, 01 de agosto de 2019.

Hélio Ferraz de Oliveira
Presidente


